Albanese podtrzymywał w szczególności klasyczne pochodzenie źródeł²⁴ dotyczących przyznania *actio de dolo* w przypadku, kiedy istniała możliwość wytoczenia innej skargi przeciwko osobie trzeciej nie będącej autorem podstępu, ale niewypłacalnej²⁵. Guarino bronił nato-

²⁰ B. ALBANESE, *La sussidiarietà*, cit., s. 173 i n.

²¹ Skarga z tytułu podstępu była także wykluczona, kiedy do dyspozycji była inna skarga ograniczona terminem przedawnienia, a powód pozwolił minąć terminowi albo zrzekł się jej, przynajmniej jeśli fakty te zostały podniesione przez stronę przeciwną: por. Ulp. 11 *ad ed.* D. 4,3,1,6-7.

²² Por. Ulp. 11 *ad ed.* D. 4,3,1,8; Paul. 11 *ad ed.* D. 4,3,2; Ulp. 11 *ad ed.* D. 4,3,3; Paul. 11 *ad ed.* D. 4,3,4.

²³ Ulp. 11 *ad ed.* D. 4,3,7,3: *Non solum autem si alia actio non sit, sed et si dubitetur an alia sit, putat Labeo de dolo dandam actionem et adfert talem speciem. qui servum mihi debebat vel ex venditione vel ex stipulatu, venenum ei dedit et sic eum tradidit: vel fundum, et dum tradit, imposuit ei servitatem vel aedificia diruit, arbores excidit vel extirpavit: ait Labeo, sive cavet de dolo sive non, dandam in eum de dolo actionem, quoniam si cavet, dubium est, an competat ex stipulatu actio. sed est verius, si quidem de dolo cautum est, cessare actionem de dolo, quoniam est ex stipulatu actio: si non est cautum, in ex empto quidem actione cessat de dolo actio, quoniam est ex empto, in ex stipulatu de dolo actio necessaria est.* Dla egzemplu tego tekstu niech mi się będzie wolno odwołać do mojego eseju Labeone, *l'azione di dolo e l'inadempimento: per una rilettura critica di D. 4.3.7.3 (Ulp. 11 ad ed.)*, «Iura» 57 (2008-2009), s. 226 i n.

²⁴ Por. Ulp. 11 *ad ed.* D. 4,3,5; Gai. 4 *ad ed. prov.* D. 4,3,6.

²⁵ Podobnie A. MASI, *Insolvenza dell'obbligato e sussidiarietà dell'actio de dolo*, «Studi Senesi» 74 (1962), s. 40 i n.

miast tezy Pringsheima²⁶, utrzymując charakter „non classico, anche se non decisamente giustiniano”²⁷ powyższej reguły. Biorąc pod uwagę ten aspekt zasady subsydiarności, ja podzielałam zdecydowanie opinie Albanese, ponieważ bardziej przekonujące od analiz pojedynczych tekstów często opartych na słabej argumentacji, wydają mi się obserwacje dotyczące przyjętego w okresie poklasycznym stosunku do omawianej skargi: sposób myślenia typowy dla nowego procesu *extra ordinem*, z tendencją do udzielania ochrony w przypadkach jej godnych, prowadzi raczej do zawężenia, a nie rozszerzenia pola zastosowania skargi z tytułu podstępu, ponieważ odczuwa się mniejszą potrzebę jej udzielania²⁸. Nie dałoby się zatem wyjaśnić, dlaczego w okresie poklasycznym miano by wprowadzić dwa nowe przypadki zastosowania *actio de dolo* w sytuacji niewypłacalności osoby trzeciej.